M E C M U A S I

Tıpkıbasım ve Çeviriyazı

İ S T A N B U L

Nisan 1341 [1925]

Değerli İstanbullular;

Türkiye’de yayınlanan ilk şehircilik ve yerel yönetim dergisi İstanbul Şehremaneti Mecmua-
sı’nı tıpkıbasımıyla yeniden İstanbullularla buluşturmanın heyecanını yaşıyoruz. Köklü bir bel-
leği muhafaza eden derginin yaklaşık 100 yıllık anlatısını ve günümüzle kurduğu ilişkiyi tekrar
görünür, bilinir kılıyoruz.

resmî yazışmalar, trafik yönetmelikleri hakkında bilgi ve yazılar yanında İstanbul’un
tarihi ve şehrin eski eserlerine dair araştırmalara da yer” verildiğini belirtir.2

İstanbul Belediyesi tarihi için eşsiz bir öneme sahip Türkiye Cumhuriyeti İstanbul Şehremaneti
Mecmuası’nın ilk sayısı 1 Eylül 1340 [1924] tarihinde yayınlanmıştır. On yedi yıl boyunca (Mart
1942 tarihine kadar) 199 sayı yayınlanan mecmuanın isminin altında, 1-51. sayılarda “Şehremaneti
tarafından ayda bir neşrolunur”, 52-72. sayılarda “Şehremaneti tarafından ayda bir çıkarılır”, 73-86.
sayılarda “İstanbul Belediyesi tarafından çıkarılır aylık mevkute”, 86-120.

Bu çalışmaların, İstanbul Büyükşehir Belediyesi belleğine/tarihine ve genelde İstanbul’la il-
gili çalışmalara katkı sunmasını temenni ederiz.

Şehremaneti Mecmuası’nın Nisan 1341 (1925) tarihinde yayınlanan 8. sayısının ilk yazısında
Osman Nuri (Ergin) “Belediyeler Kongresi” konusunu ele almaktadır. Osman Nuri, mecmuanın 7.
sayısında Türkiye’de bir Belediyeler Kongresi düzenlenmesine henüz imkân ve ihtiyaç olmadığını
ifade etmiş olmasına rağmen, İzmir Belediyesi’nin böyle bir

Şehrin gelişimi ve ticari ihtiyaçlarına göre çeşitli dönemlerde yer
değiştirmiş olan İstanbul limanları geç dönem Osmanlı İmparatorluğu’nda da tartışılan bir mevzu
olmuş ve konu hakkında raporlar kaleme alınmıştır. Şehrin ticari ve ekonomik gelişiminde önemli
bir noktaya işaret eden liman mevzuu hakkında 1324/1908 yılından sonra kaleme alınmış dört
rapora yazısında değinen Osman Nuri, özellikle belirtilen tarihten sonra mevcut limanın ihtiyaçlara
cevap veremediği üzerinde durmuş, yeni liman için Avrupa’daki benzer örnekleri gezip incelemelerde
bulunan Ali Suad Beyefendi’ye ait raporu mecmuada olduğu gibi yayınlamıştır.

“Belediyelerle Muhabere” başlığı altında “Erbaa Kazası Belediye Reisi” imzasıyla gelen bir
yazıya yer verilmiştir. Yazıda, çarşı ve mahalle bekçilerinin ücretlerini esnaf ve ahalinin ödemesini
sağlamak için hangi kanundan faydalanabilecekleri sorulmuş, mecmua da cevaben konu hakkındaki
önerisini belirterek ilgili 29 Nisan 1330/12 Mayıs 1914 tarihli kanunu olduğu gibi yayınlamıştır.

Birçok konuyu ele alan mecmuanın bu sayısı bir bütün olarak değerlendirildiğinde, yönünü
Batı medeniyetine çevirmiş genç Cumhuriyet’in en gelişmiş şehri olan İstanbul’da yapılacak
düzenlenme ve yeniliklerin Batı medeniyetinin ışığında gerçekleştirilmesi gerektiğinin öne
çıkarıldığı görülmektedir.

daha inkişaf bulunca yine mevzubahis edilmeye başlanmış fakat bu teşebbüsler hep tasavvur halin-

de kalmıştır. İdare-i mutlaka zamanında rıhtımların ve rüsumat ve antrepo ve binaların inşası hiç

şüphesiz liman ihtiyacatını hayli tahfif etmiş ise de 1324 [1908] senesinden sonra mevcut binalar ve

tesisat dahi ihtiyaca kifayet etmediği için limanın tevsii, ıslahı ve hatta Yenikapı’ya yahut Küçükçek-

mece’ye kaldırılması da defaatle mevzubahis olmuştur. Bunun için 1329 [1914] senesinde bu maksatla

bir komisyon teşkil edilmiş ve bir de rapor tanzim ve ihzar olunmuş ise de Balkan Harbi’nin hezimetle

neticelenmesi bir şey yapılmasına imkân bırakmamış ve bir sene sonra harb-i umuminin zuhuru

mütarekeye kadar liman meselesinin yine tehirine sebebiyet vermişti.

Mecmua

Mustafa Hulki ve Esad Beylerin mecmuanın beşinci sayısından beri devam eden raporlarının
mezbahalara ait kısmı bu nüshada hitam bulmuştur. Gelecek nüshadan itibaren soğuk hava depola-
rına ait kısmı neşredilecektir.

Sayı: 8 Nisan 1341 [1925] 51

340 [1924] Senesinde İstanbul’da İmar Faaliyetleri

2- Fatih Dairesi

340 senesi mesai programı: Fatih Dairesi için 1- Fatih - Edirnekapı Caddesi; 2- Edirnekapı
Rami şosesi; 3- Aksaray - Yedikule tramvay yolundaki tehlikeli mahallerin istimlak ve hedmi olmak
üzere başlıca üç türlü imar işi kabul etmişti.

Şimdiye kadar yapılan idari takibatta müsmir bir netice elde edilemediğine ve Tahsil-i
Emval Kanunu’na tevfikan tahsil imkânı da bulunamadığına göre bu tahsilatın ahkam-ı kanuniye
dairesinde ifası için belediyenin mütemerritler hakkında yapacağı takibatı hangi daireye ne suretle
tevdi edeceğinin tevzi ve işar buyurulmasını rica ederiz efendim.

Fi 25 Nisan sene 341 [1925]

Erbaa Kazası Belediye Reisi

Mecmua

Bu mesele hakkında 29 Nisan 1330 [12 Mayıs 1914] tarihinde neşredilen kanunun sureti atiye
derç edilmiştir.

Bu kanuna göre; vazife; belediyeden ziyade polise teveccüh etmektedir. Ve bekçi ücretini te-
diyeden imtina edenler hakkında da Tahsil-i Emval Kanunu’nun tatbikine müsaade olunmaktadır.

Kanun